34, 47 ἐσχάτου lat. : ἐσχάτων arm. || 49 ταῦτα lat. : τοιαῦτα arm.

facta sunt : neque enim sol medio die occidit aliquo de [Hv 271]  
 veteribus mortuo, neque scissum est velum templi, 12  
 64 neque terra mota est, neque petrae disruptae sunt,  
 neque mortui resurrexerunt\*, neque in tertia die quis  
 illorum surrexit, neque receptus est in caelum, neque  
 cum assumeretur aperti sunt caeli, neque in nomen  
 68 alicujus alterius crediderunt gentes, neque quis ex eis 16  
 mortuus et resurgens aperuit novum libertatis Testa-  
 mentum. Non igitur de altero; sed de Domino, in quem  
 concurrerunt omnia praedicta signa, dicebant pro-  
 72 phetae.

34, 4. Si autem aliquis Judaeis advocacionem 20  
 praestans, erectionem templi quae, posteaquam in  
 Babylonem transmigraverunt, facta est sub Zorobabel,  
 76 et descensionem populi quae facta est post septuaginta  
 annos, dicat hoc esse novum Testamentum : cognoscat  
 quoniam lapideum quidem templum restructum est 24  
 tunc, adhuc enim illa quae in lapideis tabulis facta  
 80 fuerat lex servabatur, novum autem Testamentum  
 datum est nullum, sed ea lege quae per Moysen data

34, 64 disruptae Q || 65 surrexerunt AQSe || 71 concurrerunt  
 AQ concurrunt V || 73 aliquid C || 74 praestans] + per V || 76  
 descensionem *ex arm.* : discessionem *lat.* || 78 restructum : resti-  
 tutum ORe || 80 vabatur C

Arm. 34, 62 occidit *add.* in || 63 mortuo : mortuis || templi *om.* ||  
 64 neque<sub>2</sub> : et || 65 neque<sub>2</sub> : sed neque || 66 neque<sub>1</sub> receptus est in  
 caelum *om.* (*homoioteleuton*) || 67 cum assumeretur : assumpto alicui ||  
 73 aliquis *om.* || advocacionem praestans : advocatus existens || 79-80  
 illa — servabatur : in lapideis <tabulis> datam legem servabant ||  
 81 nullum : neque unum || ea — data est : quae per moysen legisdatio  
 data (est) ea

34, 3. a. cf. Matth. 27, 45. 51-52

autre. Car à la mort d'aucun ancien le soleil ne se coucha  
 en plein midi, ni le voile du temple ne se déchira, ni la  
 terre ne trembla, ni les rochers ne se fendirent, ni les morts  
 ne ressuscitèrent\* ; nul d'entre eux ne ressuscita le  
 troisième jour ni, tandis qu'il était enlevé aux cieux, ne vit  
 ceux-ci s'ouvrir pour lui ; au nom d'aucun autre ne crurent  
 les gentils ; nul d'entre eux, en mourant et en ressuscitant,  
 n'ouvrit le Nouveau Testament de la liberté. Ce n'est donc  
 pas d'un autre que parlaient les prophètes, mais du  
 Seigneur, en qui se sont rencontrés tous les signes prédits.

34, 4. Peut-être quelqu'un, prenant la défense des  
 Juifs, dira-t-il que la nouvelle alliance n'est autre chose que  
 l'érection du temple faite sous Zorobabel après l'exil de  
 Babylone, et le retour<sup>1</sup> du peuple après les soixante-dix  
 années. Qu'il sache donc que le temple de pierre fut bien  
 alors rebâti — car on y conservait encore la Loi gravée  
 sur des tables de pierre —, mais qu'aucune alliance nouvelle  
 ne fut donnée et qu'on fit usage de la Loi de Moïse jusqu'à

60 μεσημβρία ἐπεδύσατό τινος τῶν ἀρχαίων ἀποθανόντος, οὔτε  
 ἐσχίσθη τὸ καταπέτασμα τοῦ ναοῦ, οὔτε ἡ γῆ ἐσεισθη, οὔτε  
 αἱ πέτραι ἐσχίσθησαν, οὔτε οἱ νεκροὶ ἠγέρθησαν\*, οὔτε ἐν  
 τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ τις ἐκείνων ἀνέστη, οὔτε ἀναληφθέντι τινὶ  
 64 ἠνοιχθήσαν οἱ οὐρανοί, οὔτε εἰς τὸ ὄνομά τινος ἄλλου  
 ἐπίστευσαν τὰ ἔθνη, οὔτε ἀποθανόντων αὐτῶν καὶ ἀναστάς  
 ἠνοιξε τὴν καινὴν τῆς ἐλευθερίας διαθήκην. Οὐκ ἄρα οὖν  
 περὶ ἄλλου ἀλλὰ περὶ τοῦ Κυρίου, ἐφ' ὃν συνῆλθε πάντα τὰ  
 68 προειρημένα σημεῖα, ἔλεγον οἱ προφῆται.

34, 4. Εἰ δέ τις τοῖς Ἰουδαίοις συνηγορῶν τὴν μετὰ  
 τὸ εἰς Βαβυλῶνα μετοικῆσαι ἔγερσιν τοῦ ναοῦ γενομένην  
 ἐπὶ τοῦ Ζοροβαβὲλ καὶ τὴν μετὰ ἐβδομήκοντα ἔτη κάθοδον  
 72 τοῦ λαοῦ εἴποι ταύτην εἶναι τὴν καινὴν διαθήκην, γνώτω  
 ὅτι ὁ μὲν λίθινος ναὸς ἀνωκοδομήθη τότε, ἔτι γὰρ τὸν ἐν  
 λίθιναις πλαξίν νόμον ἐτήρουν, καινὴ δὲ διαθήκη ἐδόθη  
 οὐδεμία, ἀλλὰ τῇ διὰ Μωϋσέως νομοθεσίᾳ ἐχρῶντο μέχρι

est utebantur usque ad adventum Domini. A Domini [Hv 271]  
autem adventu novum Testamentum ad pacem recon- 28  
84 cilians et vivificatrix lex in universam exivit terram,  
quemadmodum dixerunt prophetae : *Ex Sion enim*  
*prodiit lex et verbum Domini de Hierusalem, et arguet*  
*populum multum; et concident gladios suos in aratra et*  
88 *lanceas suas in falces, et jam non discent pugnare*<sup>a</sup>. Si 32  
igitur alia lex et verbum exiens ab Hierusalem tantam  
pacem fecit apud eas gentes quae eum receperunt et  
per eas arguit imprudentiae *multum populum*, videtur  
92 consequens de altero dixisse prophetas. | Si autem Hv 272  
libertatis lex, hoc est verbum Dei ab Apostolis qui ab  
Hierusalem exierunt annuntiatum in universam terram,  
in tantum transmutationem fecit, uti gladios et lanceas  
96 bellatorias in aratra <quae> fabricaverit ipse et in 4  
falces quas donavit ad metendum frumentum, in

34, 83 adventum C || 84 terram om. S || 85 quemadmodum  
— prophetae om. CV || 86 procedet AQSε || et<sup>1</sup> om. C || de : ex  
QS || 87 in aratra : intra C<sup>ac</sup> || 93 lex om. V || hoc : id Qe || 94  
adnuntiatum] + est CV || in om. Vε || 95 tantam ε || ut S ||  
96 <quae> addidi || fabricaverint AQS -runt ORε || ipsi  
(ipse O) O<sup>se</sup> || 97 quas S : quae lat. || frumentum] + id est S

ARM. 34, 83 ad pacem reconcilians : quae dicta tradebat (vel praeci-  
piebat) || 85 enim om. || 89 verbum : verba || 90 apud eas gentes :  
gentibus || et per eas : per quas || 91 multum populum : populum illum  
|| videtur consequens : consequens est || 93 hoc est verbum dei : verbum  
dei est || 94 universam terram : universa terra || 96 quae om. || fabrica-  
verit : verterit

34, 4. a. Is. 2, 3-4. Mich. 4, 2-3

la venue du Seigneur. C'est seulement lors de la venue du  
Seigneur qu'une alliance nouvelle, conciliatrice de paix,  
et une Loi vivifiante se répandirent sur toute la terre,  
comme l'avaient dit les prophètes : « De Sion sortira la  
Loi, et de Jérusalem la parole du Seigneur, et elle fera des  
reproches à un peuple nombreux : et ils réduiront leurs  
épées en charrues et leurs lances en faucilles, et l'on  
n'apprendra plus à faire la guerre<sup>a</sup>. » Si donc quelque  
autre Loi et parole sortie de Jérusalem avait instauré  
une si grande paix parmi les gentils qui l'auraient reçue, et,  
par eux, reprochait au « peuple nombreux » son inintelli-  
gence, on serait fondé à penser que les prophètes auraient  
parlé d'un autre. Mais si la Loi de liberté, c'est-à-dire la  
parole de Dieu annoncée sur toute la terre par les apôtres  
sortis de Jérusalem, a opéré une telle transformation,  
qu'on a changé les épées et les lances guerrières en charrues,  
que lui-même a fabriquées<sup>1</sup>, et en faucilles, qu'il a données  
pour moissonner le froment, c'est-à-dire en instruments

76 τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου. Ἀπὸ δὲ τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας  
καινὴ διαθήκη εἰς εἰρήνην διαλλάσσοῦσα καὶ ζωοποιῶν  
νόμος εἰς πᾶσαν ἐξῆλθε τὴν γῆν, καθὼς εἰρήκασιν οἱ  
προφήται : « Ἐκ γὰρ Σιών ἐξελεύσεται νόμος καὶ λόγος  
80 Κυρίου ἐξ Ἱερουσαλήμ : καὶ ἐλέγξει λαὸν πολὺν, καὶ  
συγκόψουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν εἰς ἄροτρα καὶ τὰς ζιβύνας  
αὐτῶν εἰς δρέπανα, καὶ οὐ μὴ μάθωσιν ἔτι πολεμεῖν<sup>a</sup>. »  
Εἰ μὲν οὖν ἄλλος νόμος καὶ λόγος ἐξελθὼν ἐξ Ἱερουσαλήμ  
84 τοσαύτην εἰρήνην ἐποίησε παρὰ τοῖς δεξαμένοις αὐτὸν  
ἔθνεσι δι' ὧν ἐλέγχει ἀσυνεσίαν τὸν λαὸν τὸν πολὺν, εἰκὸς  
καὶ περὶ ἄλλου εἰρηκέναι τοὺς προφήτας : εἰ δὲ ὁ τῆς  
ἐλευθερίας νόμος ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ ὑπὸ τῶν ἐξ Ἱερουσαλήμ  
88 ἐξελθόντων ἀποστόλων κηρυχθεὶς εἰς πᾶσαν τὴν γῆν  
τοσαύτην μεταβολὴν ἐποίησεν, ὥστε μαχαίρας καὶ ζιβύνας  
πολεμικὰς εἰς ἄροτρα ἃ κατεσκευάσεν αὐτοὺς καὶ εἰς δρέπανα  
ἃ ἐδώρησατο πρὸς τὸ θερίζειν τὸν σῖτον, εἰς ὄργανα εἰρηρικὰ

34, 77 εἰς εἰρήνην lat. : τὰ εἰρημμένα arm.

organa pacifica, demutaverint, et jam nesciunt pugnare, (Hv 272)  
 sed percussi et alteram praebent maxillam<sup>b</sup>, non de  
 100 aliquo alio prophetae dixerunt haec, sed de eo qui fecit  
 ea. Hic autem est Dominus noster, et in hoc est sermo  
 verus<sup>c</sup>, quoniam ipse est qui aratrum fecit et falcem  
 intulit, hoc est hominis primam seminationem quae  
 104 fuit secundum Adam plasmatio, et in novissimis  
 temporibus per Verbum collectam fructificationem. Et  
 propter hoc quod initium fini conjungebat, et utro-  
 12  
 rumque Dominus existens, in fine quidem aratrum  
 108 ostendit, lignum copulatum ferro, et sic ejus expurgavit  
 terram, quoniam firmum Verbum adunitum carni et  
 habitu tali confixus emundavit silvestrem terram;  
 initio autem falcem figurabat per Abel, significans justi 16